
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ICT

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023, 
ALLA DITTA R1 S.P.A P.I. 05231661009, PER LA FORNITURA DELLE LICENZE AUTODESK E ACCA 
OCCORRENTI ALLA U.O.C. SVILUPPO E MANUTENZIONE EDILE ED IMPIANTISTICA, PER 12 MESI A 
PARTIRE DALLA INSTALLAZIONE, PER UN IMPORTO PARI AD € 5.436,14 IVA ESCLUSA - CIG B0E93C4E8A

Proposta di determina: 145/24 del: 27/03/2024

Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  RINONAPOLI GABRIELE           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 27/03/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:
I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente
sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e comportano la rettifica di contributi in conto esercizio per
destinazione ed investimenti.

%firma%-2



2

IL DIRETTORE DELLA UOC I.C.T. 

VISTO il Decreto Legislativo n.502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 36/2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione n.593/DG del 24/06/2022, “Nuovo Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliera 
Complesso Ospedaliero San Giovanni-Addolorata", con cui è stata attivata, all’interno 
dell’organigramma Aziendale, nella parte concernente le strutture afferenti alla Direzione 
Amministrativa, l’Unità Operativa Centrale UOC I.C.T.;

la Deliberazione n. 116/DG del 31/01/2024, con la quale è stata affidata la Direzione della 
UOC I.C.T., dal 01/02/2024, all’Ing. Gabriele Rinonapoli;

la Deliberazione n. 292/CS del 14/03/2024 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche”;

PREMESSO che è pervenuta alla scrivente UOC ICT la richiesta di acquisto, da parte della U.O.C. Sviluppo 
e Manutenzione edile ed impiantistica, di licenze software necessarie ai processi di 
modellazione, gestione e contabilizzazione dei contratti relativi ai lavori;

che le seguenti licenze saranno utilizzate dal personale tecnico in forza alla U.O.C. Sviluppo e 
Manutenzione edile ed impiantistica:

 Autodesk AUTOCAD 2024 cad 2d - 3d
 Autodesk REVIT/MEP;
 ACCA software Piani di Sicurezza_CERTUS;
 ACCA software Computi metrici_PRIMUS;

CONSIDERATO che a seguito di un’indagine di mercato condotta su piattaforma MEPA 
https://www.acquistinretepa.it è stata individuata la ditta R1 S.P.A P.I. 05231661009, la quale 
vanta collaborazioni con aziende del settore pubblico e privato inerenti la fornitura in 
oggetto;

che le licenze Autodesk, sebbene utilizzabili da un solo utente alla volta, possono essere 
installare fino ad un massimo di 3 postazioni di lavoro, per 12 mesi dalla data di attivazione 
delle stesse;

che le licenze ACCA Software, non soggette a rinnovi annuali né ad un numero limitato di 
utenti, possono essere installate su una singola postazione di lavoro;

che in base alle esigenze manifestate dalla U.O.C. Sviluppo e Manutenzione edile ed 
impiantistica è necessario abilitare almeno 3 postazioni di lavoro aziendali all’utilizzo di tutti 
i software richiesti;

che per le argomentazioni sopra argomentate è stato determinato il seguente fabbisogno:

o N.1 licenza concorrente Autodesk AUTOCAD 2024 cad 2d - 3d
o N.1 licenza concorrente Autodesk REVIT/MEP
o N.3 licenze concorrenti ACCA software Piani di Sicurezza_CERTUS;

https://www.acquistinretepa.it/


3

o N.3 licenze concorrenti ACCA software Computi metrici_PRIMUS;

RITENUTO pertanto opportuno, per le ragioni sopra argomentate, avviare la trattativa diretta n. 
4182976, in data 20/03/2024 con scadenza il 25/03/2024, con base d’asta pari ad € 9.582,00 
IVA esclusa;

VISTA l’offerta presentata pari ad € 5.436,14IVA esclusa, relativa ai seguenti prodotti:

o N.1 licenza concorrente Autodesk AUTOCAD 2024 cad 2d - 3d per un importo 
pari ad € 1.600,00;

o N.1 licenza concorrente Autodesk REVIT/MEP per un importo pari ad € 
1.600,00;

o N.3 licenze concorrenti ACCA software Piani di Sicurezza_CERTUS per un 
importo pari ad € 1.266,14 (€ 455,38 cad.1);

o N.3 licenze concorrenti ACCA software Computi metrici_PRIMUS, per un 
importo pari ad € 290,00 (€ 455,38 cad.1);

RITENUTO pertanto, opportuno, procedere, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 
all’affidamento diretto, relativo alla fornitura delle Licenze AUTODESK e ACCA occorrenti alla 
U.O.C. Sviluppo e Manutenzione edile ed impiantistica, per 12 mesi a partire dalla 
installazione, in favore della ditta R1 S.P.A P.I. 05231661009, sede legale in Via Monte 
Carmelo 5 - 00166 - Roma (RM); per un valore pari ad € 5.436,14IVA esclusa– CIG 
B0E93C4E8A;

RILEVATO che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad € 6.632,09 IVA inclusa, 
trova riferimento sul sotto-conto 10.10.10.601 (Concessioni, licenze, marchi e diritti simili) 
per l’anno 2024;

che in assenza di contributi in conto capitale finalizzati all’acquisto, si autorizza la rilevazione 
dell’importo di € 6.632,09 IVA inclusa  sul conto 402010101 “rettifica contributi in conto 
esercizio per destinazione ad investimenti”

PRECISATO che nella lettera d’invito è stata prevista la seguente opzione contrattuale, eventualmente 
attivabile, ai sensi dell’art.120, comma 1, lettera a) del D.lgs 36/2023:

 Eventuale attivazione di Licenze identiche o analoghe” per un importo massimo pari 
ad € 9.000,00 IVA esclusa;

ACCERTATO che la presente procedura è identificata all’ANAC con CIG B0E93C4E8A;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è individuato 
nell’Ing. Gabriele Rinonapoli, Direttore della UOC ICT; 

che l’incaricato di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto è individuato, ai sensi 
dell’art. 114, comma 7, del D.Lgs. 36/2023, nella persona del dott. Antonello Ceccarelli, 
Collaboratore Tecnico presso la UOC ICT;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 



4

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 
 

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di procedere, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento diretto, relativo 
alla fornitura delle Licenze AUTODESK e ACCA occorrenti alla U.O.C. Sviluppo e Manutenzione edile ed 
impiantistica, per 12 mesi a partire dalla installazione, in favore della ditta R1 S.P.A P.I. 05231661009, sede 
legale in Via Monte Carmelo 5 - 00166 - Roma (RM); per un valore pari ad € 5.436,14 IVA esclusa– CIG 
B0E93C4E8A; 

2. di dare atto che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad € 6.632,09 IVA inclusa, 
trova riferimento sul sotto-conto 10.10.10.601 (Concessioni, licenze, marchi e diritti simili) per l’anno 2024;

3. di dare atto che in assenza di contributi in conto capitale finalizzati all’acquisto, si autorizza la rilevazione 
dell’importo di € 6.632,09 IVA inclusa sul conto 402010101 “rettifica contributi in conto esercizio per 
destinazione ad investimenti”;

4. di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Gabriele 
Rinonapoli Direttore della UOC ICT;

5. di individuare, ai sensi dell’art. 114, comma 7, del D.Lgs. 36/2023, quale DEC il dott. Antonello Ceccarelli, 
Collaboratore Tecnico presso la UOC ICT;

6. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della 
presente determinazione. 

La presente determinazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio.


		2024-03-27T12:39:57+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2024-03-27T13:21:11+0000
	Pasquale Ferrari




